

Geographical Indications: Agricultural Goods

Geographical indications (GIs) are intellectual property (IP) rights that serve to identify a product that originates from a specific geographical area and that has a quality, reputation, or other characteristics that are essentially attributable to its geographical origin. There are many laws and treaties enacted by the World Intellectual Property Organisation (WIPO) and World Trade Organisation (WTO) for the protection of Geographical Indications.

The Geographical Indications Registry in India examines applications for GI in India and when an application for a GI is accepted, the same is notified in the GI Journal and if no opposition is received, the Geographical Indication is registered.

Government of India enacted Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999. This act came into force in September, 2003. Geographical Indications are part of our collective and intellectual heritage that needs to be protected and promoted. These invaluable treasures, rooted in Indian traditions, deserve to be shared with people across the globe.

The *Kashmir Saffron* is cultivated and harvested in the Karewas (high lands) of Jammu and Kashmir by local farmers. It is the only Saffron grown at an altitude of 1600m to 1800m (above the mean Sea Level) in the world, which adds to its uniqueness and differentiates it from other Saffron varieties available in the world market. The Kashmir Saffron also has the distinction of being totally chemical free, organic and safest choice of consumers.

The Wild Apricot commonly known as *Chulli* grows abundantly in the wild, in the districts of Shimla, Mandi, Kullu, Chamba, Sirmour, Kinnaur and Lahaul-Spiti of Himachal Pradesh. *Himachali Chulli Oil* is locally extracted for domestic use in almost all local households and is considered to be a good source of polyunsaturated fatty acids with nutritional and pharmaceutical value.

The *Ganjam Kewda Flower* grows on a small tree or shrub which is both cultivated and grows wild, in coastal areas of Odisha. About 80-85% of Kewda canopy is concentrated within 10 km radius from the sea coast. The male flower "spikes" are used for producing perfume, aromatic oil (known as kewda oil) and fragrant distillation (otto) called "*kewda-ka-arak*".

The *Kaji Nemu* (Assam Lemon) is considered to have originated as a chance seedling raised in the citrus station Bumihut from the progeny of variety collected under the name *China-kaghi* from the village Hashara, in the district of Sivasagar. Kaji Nemu is relatively larger than the regular lemon. The sour citrus fruit is widely used in beverages, industries and medicines. Even after ripening it doesn't fall from the tree for a very long period.

The three major varieties of *Mahabaleshwar Strawberry* are Chandler, Sweet Charlie and Camarossa. Mahabaleshwar contributes about 90% of the total production of Strawberries in India. The climatic and soil conditions of Mahabaleshwar lead to a unique blend of strawberry having a distinct aroma and colour. It contains up to 80% water which makes it juicier than other strawberries. It is also sweeter than strawberries grown elsewhere due to higher percentage of glucose.

The *Allahabad Surkha Guava* is distinguished by its large size, thin skin, thick flesh that is occasionally of deep pink colour, sweet taste, pleasant aroma and presence of numerous seeds. The specific area known for Allahabad Surkha Guava is situated between rivers Yamuna and Ganga. It has distinct agro-climatic conditions considered responsible for the special characteristics of Allahabad Surkha Guava.

The *Shahi Litchi of Bihar* is one of the best varieties of litchi mainly grown in Muzaffarpur, Samastipur, Vaishali, Sitamarhi, East Champaran, Siwan, Darbhanga, Sheohar, Begusarai and adjoining areas of Bihar. It is an early maturing variety that starts maturing in the 2nd week of May and continues till the 1st week of June. Fruits are of large size, round in shape and crimson red in colour. Its juicy aril (the edible portion) is of cream colour.

The *Naga Tree Tomato* is a fruit that grows on trees and has a close resemblance to tomato. However, it is not a true tomato. It is grown widely throughout the state of Nagaland and has been a traditional food item of the Naga people since time immemorial. It is known locally as "Si Binyano" and "Khwitidi". Naga Tree Tomato fruits are smooth, egg-shaped with a thin skin and a soft flesh during ripening and usually weigh about 100-150 gm. The fruit is rich in vitamins A and C as well as an excellent source of calcium, iron, potassium, phosphorous and magnesium.

The *Gir Kesar Mango* is a well-known variety of mango grown particularly in the Junagadh region of Gujarat. The term 'Kesar' (saffron) is used to describe this variety due to the saffron colour of the fruit pulp which has almost no fiber. The fruit is oblong in shape, weighs about 250-300 gm and tastes sweet. The tree is hardy, single stemmed and slow growing which takes about 3-4 years to bear fruit. It is a regular bearer and bears fruits every year.

The *Bangalore Blue Grapes* are grown primarily in the Bangalore Rural district in Hoskote, Doddballarpur, Neelamangala and Devanahalli. Berries are small sized, dark purple, ovoid and seeded with thick skin. The juice of berries is purple coloured, clear and has a pleasant flavour.

The *Vazhakulam Pineapple* is grown in Ernakulam, Kottayam, Pathanamthitta and Idukki districts of Kerala. It is locally known as 'Kannara'. The plant is about 85-90 cm in height with spiny leaves and yields fruits in about 12 months. The average fruit weighs around 1200 g. The fruit has a pleasant aroma, slightly conical shape, crisp, sweet and golden yellow flesh.

The *Eathomozhy Tall Coconut* is a natural selection of traditional variety of west coast tall coconuts that adapts well to the soil and climatic conditions of Kanyakumari district of Tamil Nadu, India. Eathomozhy Tall Coconut is known for its sturdy stem, large crown, fairly big sized nuts, with good fibre in the thick shell, kernel and high copra and oil contents. The nuts are round or oblong and dark or light green in colour. They mature in 11-12 months.

Department of Posts is pleased to issue Commemorative Postage Stamps on Geographical Indications for Agricultural Goods and pays tribute to collective and intellectual heritage of India.

Credits:

Stamp/FDC/Brochure	: Shri Suresh Kumar
Cancellation cachet	: Mrs. Nenu Gupta
Text	: Department for Promotion of Industry and Internal Trade



डाक विभाग
Department of Posts

विवरणिका BROCHURE



भौगोलिक उपदर्शन: कृषि संबंधी उत्पाद
Geographical Indications:
Agriculture Goods

भौगोलिक उपदर्शन : कृषि संबंधी उत्पाद	
भौगोलिक उपदर्शन (जीआई) बौद्धिक संपदा (आईपी) अधिकार हैं जो एक ऐसे उत्पाद की पहचान करने के लिए काम करते हैं जिसकी एक विशिष्ट भौगोलिक क्षेत्र में उत्पत्ति होती है तथा जिसकी गुणवत्ता, प्रसिद्धि अथवा अन्य विभिन्न विशेषताएं होती हैं। ये सभी मूलभूत विशेषताएं उत्पाद के भौगोलिक स्रोत के लिए काफी महत्वपूर्ण होती हैं। भौगोलिक उपदर्शनों के संरक्षण के लिए विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ) और विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) द्वारा कई कानून और संधियां बनाई गई हैं।	
भारत में भौगोलिक उपदर्शन पंजीकरण, भारत में जीआई के लिए आवेदनों की जांच करता है। जब जीआई के लिए कोई आवेदन स्वीकार किया जाता है तो उसे जीआई जर्नल में अधिसूचित किया जाता है और कोई विरोध न प्राप्त होने पर भौगोलिक उपदर्शन का पंजीकरण किया जाता है।	
भारत सरकार ने माल के भौगोलिक उपदर्शन (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 बनाया। यह अधिनियम सितम्बर, 2003 में लागू हुआ। भौगोलिक उपदर्शन हमारी सामूहिक और बौद्धिक विरासत का एक भाग है जिन्हें संरक्षित और बढ़ावा दिए जाने की आवश्यकता है। भारतीय परंपराओं में शामिल ये अमूल्य खजाने दुनिया भर के लोगों के साथ साझा किए जाने के योग्य हैं।	
कश्मीरी केसर की खेती और कटाई जम्मू एवं कश्मीर के करेवा (ऊंची भूमि) के स्थानीय किसान करते हैं। इसकी विशेषता है कि यह समुद्र तल से 1600 से 1800 मीटर की ऊंचाई पर उगाया जाने वाला विश्व का एकमात्र केसर है, जो इसकी विलक्षणता को प्रकट करता है और इसे विश्व बाजार में उपलब्ध अन्य केसर की किस्मों से अलग करता है। कश्मीरी केसर रसायन रहित, शुद्ध, प्राकृतिक और सबसे सुरक्षित होने के साथ-साथ उपभोक्ताओं की पहली पसंद भी है।	
जंगली खुबानी जिसे आमतौर पर 'चुली' के नाम से जाना जाता है, मुख्यतः हिमाचल प्रदेश के शिमला, मंडी, कुल्लू, चम्पा, सिरमौर, किन्नौर और लाहौल-स्पीति जिलों के जंगलों में पर्याप्त रूप से उगाई जाती है। हिमाचली चुली तेल प्रायः सभी स्थानीय परिवारों में घरेलू उपयोग के लिए स्थानिक रूप से निकाला जाता है तथा इसे पोषक तथा औषधीय (फार्मास्युटिकल) महत्व वाले बहुसंतृप्त (पॉलीअनसेचुरेटेड) वसायुक्त एसिड का अच्छा स्रोत माना जाता है।	
गंजम केवड़ा फूल एक छोटे वृक्ष अथवा झाड़ी पर उगता है, जिसकी खेती और पैदावार ओडिशा के तटीय क्षेत्रों के घने जंगलों में की जाती है। लगभग 80–85% केवड़ा कैनोंपी (छतरी) समुद्र तल से 10 कि. मी. के क्षेत्र के अंदर संकेन्द्रित होती है। नर फूल का नुकीला भाग (स्पाइक्स) इत्र या सुगंधित तेल (जिसे 'केवड़े का तेल' के नाम से जाना जाता है) बनाने के काम में लाया जाता है और सुगंधित आसवन (ओटो) को "केवड़े का अर्क" कहा जाता है।	
माना जाता है कि काजी नेमु (असम का नींबू) शिव सागर जिले के हशारा गांव में चाइना-काषी नाम के तहत एकत्र की गई विभिन्न किस्मों से सिट्रस स्टेशन बुमिहुत में उगाई गई किस्मों से उत्पन्न हुआ है। काजी नेमु सामान्य नींबू से बड़ा होता है। इस खट्टे फल का उपयोग व्यापक रूप से पेय बनाने, उद्योगों और दवाएं बनाने में किया जाता है। पकने के बाद भी यह फल काफी लंबे समय तक पेड़ से नहीं गिरता।	
महाबलेश्वर स्ट्रॉबेरी की तीन प्रमुख किस्में हैं— शेंडलर, स्वीट चार्ली और कमारोस्सा। भारत के कुल स्ट्रॉबेरी उत्पादन का लगभग 90% केवल महाबलेश्वर से आता है। महाबलेश्वर की जलवायु और वहां की मिट्टी के कारण इस स्ट्रॉबेरी में विशेष सुगंध और अनोखा रंग पाया जाता है। इसमें 80% तक पानी होता है, जिसके कारण यह किसी गूदेदार स्ट्रॉबेरी की तुलना में अधिक रसीली होती है। इनमें ग्लूकोज का प्रतिशत भी अधिक होता है, जिसके कारण अन्य स्थानों पर उगाई जाने वाली स्ट्रॉबेरी की तुलना में यह अधिक मीठी होती हैं।	
इलाहाबाद के सुरखा अमरुद बड़े आकार, पतले छिलके और घने गूदे के कारण विख्यात हैं। ये अधिकतर गहरे गुलाबी रंग के, मीठे और मनोहारी महक वाले होते हैं, और इसमें बीज भी अधिक होते हैं। सुरखा अमरुद के लिए विख्यात इलाहाबाद, गंगा और यमुना	

नदियों के बीच में स्थित है। इस क्षेत्र की कृषि—जलवायु भिन्न है, इसी कारणवश इलाहाबादी सुरखा अमरुद की अपनी अलग विशेषताएं होती हैं।

बिहार की शाही लीची, लीची की चुनिंदा किस्मों में से एक है, जो बिहार में मुख्यतः मुजफ्फरपुर, समस्तीपुर, वैशाली, सीतामढ़ी, पूर्वी चम्पारण, सिवान, दरभंगा, शिवहर, बेगूसराय और आस-पास के क्षेत्रों में उगाई जाती हैं। यह जल्दी पकने वाली किस्म है, जो मई के दूसरे सप्ताह में पकनी शुरू हो जाती है और जून के पहले सप्ताह पक जाती है। यह बड़े आकार का, गोल और गहरे लाल रंग का फल है। इसका रसीला गूदा (खाने योग्य भाग) दूधिया सफेद होता है।

नगा ट्री टमाटर एक फल है जो वृक्ष पर लगता है और टमाटर से काफी मिलता-जुलता है किंतु यह वास्तविक टमाटर नहीं होता है। यह पूरे नगालैंड राज्य में प्रचुर मात्रा में उगाया जाता है और काफी प्राचीन समय से नगा लोगों का पारंपरिक खाद्य पदार्थ है। इसे स्थानीय भाषा में 'सी बिनयानो' और 'खवटिडी' के नाम से जाना जाता है। पके हुए नगा ट्री टमाटर फल चिकने, पतले छिलके वाले, अंडे के आकार और कोमल गूदे वाले होते हैं तथा आमतौर पर इसका वजन 100–150 ग्राम होता है। इसके रंग लाल से नारंगी/पीला से बैंगनी तक के होते हैं। ये स्वाद में खट्टे—मीठे होते हैं। इसमें विटामिन ए और सी प्रचुर मात्रा में होता है, साथ ही यह कैल्शियम, आयरन, पोटेशियम, फॉस्फोरस और मैगनिशियम का भी अच्छा स्रोत है।

गिर केसर आम विशेष रूप से गुजरात के जूनागढ़ क्षेत्र में उगाए जाने वाले आम की एक सुपरिचित किस्म है। इस किस्म के लिए 'केसर' शब्द का उपयोग इस फल के गूदे के केसरिया रंग के कारण किया जाता है जिसमें लगभग कोई फाइबर नहीं होता है। फल अंडाकार आकार का होता है, वजन लगभग 250–300 ग्राम और इसका स्वाद मीठा होता है। पेड़ सख्त, एकल तने का और धीमी गति से बढ़ने वाला होता है जिस पर फल आने में 3–4 वर्ष लग जाते हैं। यह नियमित फल देने वाला वृक्ष होता है जो प्रत्येक वर्ष फल देता है।

बैंगलौर के नीले अंगूर मुख्यतः बैंगलौर के ग्रामीण जिले होस्कोटे, डोडबल्लारपुर, नीलामंगला और देवनहल्ली में उगाए जाते हैं। ये अंगूर छोटे आकार के गहरे बैंगनी, अंडाकार और मोटे छिलके के साथ बीजयुक्त होते हैं। इस अंगूर का रस बैंगनी रंग का विशुद्ध और स्वादिष्ट होता है।

वालाकुलम अन्ननास (पाइनएप्पल) केरल के एर्नाकुलम, कोट्टायम, पथानामथिट्टा और इडुक्की जिलों में उगाया जाता है। इस फल को स्थानीय रूप में 'कन्नारा' के नाम से जाना जाता है। इस पौधे की ऊंचाई लगभग 85–90 सेंटीमीटर होती है जिसकी पत्तियां नुकीली होती हैं। यह पौधा लगभग 12 महीनों में फल देने लगता है। औसतन फल का वजन लगभग 1200 ग्राम होता है। यह अन्ननास सुगंधित, हल्का शांकव और इसका गूदा कुरकुरा, मीठा और सुनहरे पीले रंग का होता है।

इथोमोझी के उंचे नारियल के पेड़, पश्चिमी तटों में लंबे नारियल की पारंपरिक किस्मों में से प्राकृतिक रूप से चयनित किस्म हैं जो भारत के तमिलनाडु राज्य के कन्याकुमारी जिले की मिट्टी और जलवायु के अनुकूल है। इथोमोझी के ऊंचे नारियलों के तने मजबूत, पत्तियों के मुकुट बड़े और नारियल के फल काफी बड़े आकार के होते हैं, और इसीलिए ये प्रसिद्ध भी हैं। इसके मोटे खोल में अच्छे रेशे होते हैं, खोपरा और गिरी बड़े होते हैं और इसमें तेल की मात्रा भी अधिक होती है। फलों का आकार गोल या लंबा और रंग गहरा या हल्का हरा होता है। वे 11–12 महीनों में पक जाते हैं।

डाक विभाग, कृषि उत्पादों के लिए भौगोलिक उपदर्शनों पर स्मारक डाक टिकटों को जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव करता है और भारत की सामूहिक और बौद्धिक विरासत के प्रति अपना सम्मान व्यक्त करता है।

आभार :

डाक—टिकट/प्रथम दिवस आवरण/विवरणिका	: श्री सुरेश कुमार
विरूपण केशे	: श्रीमती नीनू गुप्ता
पाठ्य	: उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग

तकनीकी आंकड़े	
TECHNICAL DATA	
मूल्य	: 500 पैसे (12)
Denomination	: 500 p (12)
मुद्रित स्मारिका शीट	: 111000
Souvenir Sheet Printed	: 111000
मुद्रण प्रक्रिया	: वेट ऑफसेट
Printing Process	: Wet Offset
मुद्रक	: प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद
Printer	: Security Printing Press,Hyderabad

The philatelic items are available for sale at Philately Bureaus across India and online at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY_3D.html

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the Stamp, First Day Cover and Information Brochure rest with the Department.

मूल्य ₹ 5.00